



## ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.04.2024

№ 171

г. Краснодар

**О внесении изменений в постановление главы администрации  
(губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 г. № 966  
«Об утверждении государственной программы  
Краснодарского края «Развитие здравоохранения»**

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 16 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» **п о с т а н о в л я ю:**

1. Утвердить изменения в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 г. № 966 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие здравоохранения» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» <http://admkrai.krasnodar.ru> и направление на «Официальный интернет-портал правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)).

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.



Губернатор  
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Губернатора

Краснодарского края

от 03.04.2024 № 171

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в приложение к постановлению главы  
администрации (губернатора) Краснодарского края  
от 12 октября 2015 г. № 966 «Об утверждении  
государственной программы Краснодарского края  
«Развитие здравоохранения»**

1. В позиции «Общий объем финансового обеспечения реализации государственной программы за период ее реализации, тыс. рублей» раздела 1 «Паспорт государственной программы» цифры «964666679,9» и «491631971,9» заменить соответственно цифрами «969036299,2» и «496001591,2».

2. В разделе 2 «Целевые показатели государственной программы»:

1) в разделе 1 «Показатели целей государственной программы»:

в пункте 1.1.2:

в графе 5 цифры «195,1» заменить цифрами «190,0»;

в графе 6 цифры «195,1» заменить цифрами «185,0»;

в графе 7 цифры «195,1» заменить цифрами «181,3»;

в пункте 1.1.3:

в графе 5 цифры «593,9» заменить цифрами «535,0»;

в графе 6 цифры «593,9» заменить цифрами «530,0»;

в графе 7 цифры «593,9» заменить цифрами «523,3»;

в пункте 1.2.2:

в графе 5 цифры «9,7» заменить цифрами «16,5»;

в графе 6 цифры «12,0» заменить цифрами «20,5»;

в графе 7 цифры «12,0» заменить цифрами «21,5»;

в пункте 1.2.3:

в графе 5 цифры «20,5» заменить цифрами «32,20»;

в графе 6 цифры «17,8» заменить цифрами «31,80»;

в графе 7 цифры «17,8» заменить цифрами «31,40»;

в пункте 1.2.5:

в графе 5 цифры «33,5» заменить цифрами «26,4»;  
 в графе 6 цифры «32,5» заменить цифрами «25,9»;  
 в графе 7 цифры «32,5» заменить цифрами «25,4»;  
 в пункте 1.3.2 в графах 6, 7 цифры «81,7» исключить;  
 в пункте 1.3.3 графу 7 дополнить цифрами «66,6»;

2) в разделе 3 «Показатели процессной части государственной программы»:

в пункте 3.17:

графу 2 изложить в следующей редакции:

«Доля новорожденных, обследованных на врожденные и (или) наследственные заболевания в рамках расширенного неонатального скрининга, от общего числа родившихся живыми в субъектах Российской Федерации, реализующих мероприятия по проведению расширенного неонатального скрининга на врожденные и (или) наследственные заболевания»;

в графе 7 цифры «95» исключить;

дополнить пунктами 3.31 – 3.38 следующего содержания:

«

|      |  |         |  |     |       |  |   |  |   |
|------|--|---------|--|-----|-------|--|---|--|---|
| 3.31 | Доля пациентов с сахарным диабетом 1 и 2 типов с высокими ампутациями от всех пациентов с сахарным диабетом 1 и 2 типов с любыми ампутациями   | процент |  | 100 | 42,54 |  | распоряжение главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16 февраля 2024 г. № 29-р «Об утверждении региональной программы Краснодарского края «Борьба с сахарным диабетом» | министерство здравоохранения Краснодарского края | ИЦ: повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет |
| 3.32 | Доля пациентов с сахарным диабетом 1 и 2 типов, достигших уровня гликированного гемоглобина менее или равного 7 на конец года, от числа пациентов с сахарным диабетом 1 и 2 типов, охва- | процент |  |     | 42,39 |  | распоряжение главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16 февраля 2024 г. № 29-р «Об утверждении региональной программы Краснодарского края «Борьба с сахарным диабетом» | министерство здравоохранения Краснодарского края | ИЦ: повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет |

|      |  |         |  |      |      |  |   |  |   |
|------|--|---------|--|------|------|--|---|--|---|
|      | ченных исследованием гликированного гемоглобина с помощью лабораторных методов   |         |  |      |      |  |   |  |   |
| 3.33 | Доля пациентов с сахарным диабетом 1 и 2 типов, нуждающихся в заместительной почечной терапии, и пациентов со слепотой от всех пациентов с сахарным диабетом 1 и 2 типов с хронической болезнью почек и пациентов с диабетической ретинопатией                               | процент |  | 1,37 | 1,09 |  | распоряжение главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16 февраля 2024 г. № 29-р «Об утверждении региональной программы Краснодарского края «Борьба с сахарным диабетом» | министерство здравоохранения Краснодарского края | ИЦ: повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет |
| 3.34 | Доля пациентов с сахарным диабетом 1 и 2 типов, охваченных диспансерным наблюдением, в том числе проводимым в рамках данного наблюдения исследованием гликированного гемоглобина с помощью лабораторных методов, ежегодно, не реже 1 раза в год, от общего числа пациентов с | процент |  | 49,4 | 57,6 |  | распоряжение главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16 февраля 2024 г. № 29-р «Об утверждении региональной программы Краснодарского края «Борьба с сахарным диабетом» | министерство здравоохранения Краснодарского края | ИЦ: повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет |

|      |   |         |      |      |      |  |   |  |   |
|------|---|---------|------|------|------|--|---|--|---|
|      | сахарным диабетом 1 и 2 типов   |         |      |      |      |  |   |  |   |
| 3.35 | Доля пациентов с сахарным диабетом, выявленных впервые при профилактических медицинских осмотрах и диспансеризации в отчетном году, от общего числа зарегистрированных заболеваний с впервые в жизни установленным диагнозом сахарный диабет у взрослых за отчетный год | процент |      | 25,3 | 27,9 |  | распоряжение главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16 февраля 2024 г. № 29-р «Об утверждении региональной программы Краснодарского края «Борьба с сахарным диабетом» | министерство здравоохранения Краснодарского края | ИЦ: повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет |
| 3.36 | Доля пациентов, обученных в школе для пациентов с сахарным диабетом, от общего числа пациентов с сахарным диабетом 1 и 2 типов (E10 – E14) за отчетный год  | процент |      | 14,8 | 16,2 |  | распоряжение главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16 февраля 2024 г. № 29-р «Об утверждении региональной программы Краснодарского края «Борьба с сахарным диабетом» | министерство здравоохранения Краснодарского края | ИЦ: повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет |
| 3.37 | Охват граждан исследованием глюкозы натощак   | процент | 41,4 | 62,1 | 62,1 |  | распоряжение главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16 февраля 2024 г. № 29-р «Об утверждении региональной программы Краснодарского края «Борьба с                    | министерство здравоохранения Краснодарского края | ИЦ: повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет |

|      |   |              |   |   |  |  |  |  |   |
|------|---|--------------|---|---|--|--|--|--|---|
|      |   |              |   |   |  |  | сахарным диабе-<br>том»                                      |  |   |
| 3.38 | Улучшение материально-технической базы учреждений здравоохранения, нарастающим итогом | еди-<br>ница | 1 | 1 |  |  | федеральный проект «Развитие инфраструктуры здравоохранения» | министерство здравоохранения Краснодарского края | НЦ: повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет |

».

3. В разделе 3 «Структура государственной программы»:

1) в таблице подраздела 3.1 «Проектная часть»:

в подразделе 3.1:

в пункте 3.1.1:

в строках «2024 год» – «2026 год» графы 3 – 9 изложить в следующей редакции:

редакции:

«

|             |         |     |         |     |     |   |
|-------------|---------|-----|---------|-----|-----|---|
| 2024<br>год | 78700,6 | 0,0 | 78700,6 | 0,0 | 0,0 | функционирует аккредитационно-симуляционный центр на базе ГБПОУ «Краснодарский краевой базовый медицинский колледж» министерства здравоохранения Краснодарского края» |
|             |         |     |         |     |     | функционируют филиалы профессиональных образовательных учреждений по подготовке средних медицинских работников  |
| 2025<br>год | 86416,3 | 0,0 | 86416,3 | 0,0 | 0,0 | функционирует аккредитационно-симуляционный центр на базе ГБПОУ «Краснодарский краевой базовый медицинский колледж» министерства здравоохранения Краснодарского края» |
|             |         |     |         |     |     | функционируют филиалы профессиональных образовательных учреждений по подготовке средних медицинских работников  |
| 2026<br>год | 88475,1 | 0,0 | 88475,1 | 0,0 | 0,0 | функционирует аккредитационно-симуляционный центр на базе ГБПОУ «Краснодарский краевой базовый медицинский колледж» министерства здравоохранения Краснодарского края» |
|             |         |     |         |     |     | функционируют филиалы профессиональных образовательных учреждений по подготовке средних медицинских работников  |

»;

в позиции «Итого»:

в строке «2024 год» цифры «78095,6» заменить цифрами «78700,6»;

в строке «2025 год» цифры «85635,4» заменить цифрами «86416,3»;

в строке «2026 год» цифры «87727,1» заменить цифрами «88475,1»;

в подразделе 4.1:

пункт 4.1.1 исключить;  
 дополнить пунктом 4.1.2 следующего содержания:

«

|       |   |             |          |          |        |     |     |   |        |   |  |          |
|-------|---|-------------|----------|----------|--------|-----|-----|---|--------|---|--|----------|
| 4.1.2 | Предоставление субсидий государственным бюджетным учреждениям здравоохранения Краснодарского края в целях внедрения медицинских информационных систем в медицинских организациях государственной системы здравоохранения Краснодарского края, соответствующих требованиям | 2024<br>год | 117432,3 | 112735,0 | 4697,3 | 0,0 | 0,0 | реализован региональный проект «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)» с целью внедрения в медицинских организациях государственной системы здравоохранения Краснодарского края медицинских информационных систем, соответствующих требованиям Минздрава России, и реализации государственных информационных систем в сфере здравоохранения, соответствующих требованиям Минздрава России, обеспечивающих информационное взаимодействие с подсистемами ЕГИСЗ | единиц | 3 | министерство здравоохранения Краснодарского края | п. 1.1.6 |
|-------|---|-------------|----------|----------|--------|-----|-----|---|--------|---|--|----------|

|  |   |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|--|---|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
|  | Министерства здравоохранения Российской Федерации, и реализации государственных информационных систем в сфере здравоохранения |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|--|---|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|

»;

в подразделе 5.1:

в пункте 5.1.2 в строке «2024 год» цифры «116586,6» и «44934,6» заменить соответственно цифрами «116586,9» и «44934,3»;

в пункте 5.1.4 в строке «2024 год»:

в графе 4 цифры «186867,3» заменить цифрами «195459,8»;

в графе 5 цифры «0,0» заменить цифрами «8144,4»;

в графе 6 цифры «186867,3» заменить цифрами «187315,4»;

в графе 11 цифры «109» заменить цифрами «129»;

в позиции «Итого» в строке «2024 год» цифры «641488,5», «183505,0» и «457983,5» заменить соответственно цифрами «650081,0», «191649,7» и «458431,3»;

в подразделе 5.2:

в пункте 5.2.1 в строке «2024 год» цифры «704554,7» и «12» заменить соответственно цифрами «829535,9» и «16», графу 9 изложить в следующей редакции:

«построено объектов здравоохранения»;

в пункте 5.2.2 в строках «2024 год», «2025 год» графы 3 – 12 изложить в следующей редакции:



«

|             |           |     |           |     |     |  |        |   |  |
|-------------|-----------|-----|-----------|-----|-----|--|--------|---|--|
| 2024<br>год | 917000,0  | 0,0 | 917000,0  | 0,0 | 0,0 | начато строительство объекта                         | единиц | 1 | министерство здравоохранения Краснодарского края |
|             |           |     |           |     |     | разработана проектная документация                   | единиц | 1 | министерство здравоохранения Краснодарского края |
| 2025<br>год | 1657040,0 | 0,0 | 1657040,0 | 0,0 | 0,0 | осуществлена реконструкция объекта здравоохранения   | единиц | 1 | министерство здравоохранения Краснодарского края |
|             |           |     |           |     |     | осуществляется строительство объекта здравоохранения | единиц | 1 | министерство здравоохранения Краснодарского края |
|             |           |     |           |     |     | разработана проектная документация                   | единиц | 1 | министерство здравоохранения Краснодарского края |

»;

в пункте 5.2.3:

в строке «2024 год» цифры «1779777,5» и «29» заменить соответственно цифрами «2333820,5» и «34»;

в строке «2025 год» цифры «1498579,1» заменить цифрами «1734377,1»;

в строке «2026 год» цифры «974580,9» заменить цифрами «1126953,9»;

в пункте 5.2.4 в строке «2024 год» цифры «10000,0» заменить цифрами «11086,2»;

в позиции «Итого»:

в строке «2024 год» цифры «3411332,2» заменить цифрами «4091442,6»;

в строке «2025 год» цифры «3296619,1» заменить цифрами «3577417,1»;

в строке «2026 год» цифры «1079580,9» заменить цифрами «1231953,9»;

2) в таблице подраздела 3.2 «Процессная часть»:

в разделе 1 «Комплекс процессных мероприятий – развитие системы медицинской профилактики неинфекционных заболеваний и формирование здорового образа жизни у жителей Краснодарского края»:

в пункте 1.1 в строке «2024 год» цифры «112000,0», «230» и «650000» заменить соответственно цифрами «122000,0», «270» и «660000»;

в позиции «Итого» в строке «2024 год» цифры «659640,4» и «656229,4» заменить соответственно цифрами «669640,4» и «666229,4»;

в разделе 2 «Комплекс процессных мероприятий – развитие скорой, специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи»:

в пункте 2.2:

в строке «2024 год» цифры «19372343,0» заменить цифрами «19735206,4»;

в строке «2025 год» цифры «20485118,3» заменить цифрами «20841983,9»;

в строке «2026 год» цифры «21576911,9» заменить цифрами «21918783,1»;  
в пункте 2.3:

в строке «2024 год» цифры «790454,3» заменить цифрами «790828,8»;

в строке «2025 год» цифры «874155,7» заменить цифрами «874576,0»;

в строке «2026 год» цифры «932047,2» заменить цифрами «932467,5»;

в пункте 2.4 графы 3 – 12 изложить в следующей редакции:

«

|             |        |        |     |     |     |  |              |    |   |
|-------------|--------|--------|-----|-----|-----|--|--------------|----|---|
| 2024<br>год | 3332,5 | 3332,5 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | трансплантировано<br>органов из числа заготовленных для трансплантации   | про-<br>цент | 93 | министерство<br>здравоохра-<br>нения Краснод-<br>арского края |
|             |        |        |     |     |     | организована меди-<br>цинская деятельность,<br>связанная с донор-<br>ством органов чело-<br>века в целях транс-<br>плантации (пере-<br>садки) в медицинских<br>организациях, функ-<br>ции и полномочия<br>учредителя в отноше-<br>нии которых осу-<br>ществляет министер-<br>ство здравоохранения<br>Краснодарского края | еди-<br>ниц  | 51 | министерство<br>здравоохра-<br>нения Краснод-<br>арского края |
| 2025<br>год | 3332,5 | 3332,5 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | трансплантировано<br>органов из числа заготовленных для трансплантации   | про-<br>цент | 94 | министерство<br>здравоохра-<br>нения Краснод-<br>арского края |
|             |        |        |     |     |     | организована меди-<br>цинская деятельность,<br>связанная с донор-<br>ством органов чело-<br>века в целях транс-<br>плантации (пере-<br>садки) в медицинских<br>организациях, функ-<br>ции и полномочия<br>учредителя в отноше-<br>нии которых осу-<br>ществляет министер-<br>ство здравоохранения<br>Краснодарского края | еди-<br>ниц  | 51 | министерство<br>здравоохра-<br>нения Краснод-<br>арского края |
| 2026<br>год | 3332,5 | 3332,5 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | трансплантировано<br>органов из числа заготовленных для трансплантации   | про-<br>цент | 95 | министерство<br>здравоохра-<br>нения Краснод-<br>арского края |

|  |  |  |  |  |  |   |        |    |  |
|--|--|--|--|--|--|---|--------|----|--|
|  |  |  |  |  |  | организована медицинская деятельность, связанная с донорством органов человека в целях трансплантации (пересадки) в медицинских организациях, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство здравоохранения Краснодарского края | единиц | 51 |  |
|--|--|--|--|--|--|---|--------|----|--|

»;

в пункте 2.5 графы 3 – 12 изложить в следующей редакции:

«

|             |          |          |         |     |     |   |         |       |  |
|-------------|----------|----------|---------|-----|-----|---|---------|-------|--|
| 2024<br>год | 198475,4 | 148320,4 | 50155,0 | 0,0 | 0,0 | приобретено автомобилей   | единиц  | 1     | министерство здравоохранения Краснодарского края |
|             |          |          |         |     |     | число пациентов, нуждающихся в паллиативной медицинской помощи, для купирования тяжелых симптомов заболевания   | единиц  | 39800 | министерство здравоохранения Краснодарского края |
|             |          |          |         |     |     | оснащены (переоснащены, дооснащены) медицинские организации, имеющие структурные подразделения, оказывающие специализированную паллиативную медицинскую помощь, медицинскими изделиями              | единиц  | 13    | министерство здравоохранения Краснодарского края |
|             |          |          |         |     |     | пациенты, нуждающиеся в паллиативной медицинской помощи, обеспечены медицинскими изделиями, предназначенными для поддержания функций органов и систем организма человека, для использования на дому | человек | 122   | министерство здравоохранения Краснодарского края |

|             |          |          |         |     |     |   |         |       |  |
|-------------|----------|----------|---------|-----|-----|---|---------|-------|--|
| 2025<br>год | 189207,0 | 151365,6 | 37841,4 | 0,0 | 0,0 | число пациентов, нуждающихся в паллиативной медицинской помощи, для купирования тяжелых симптомов заболевания   | единиц  | 39800 | министерство здравоохранения Краснодарского края |
|             |          |          |         |     |     | оснащены (переоснащены, дооснащены) медицинские организации, имеющие структурные подразделения, оказывающие специализированную паллиативную медицинскую помощь, медицинскими изделиями              | единиц  | 6     | министерство здравоохранения Краснодарского края |
|             |          |          |         |     |     | пациенты, нуждающиеся в паллиативной медицинской помощи, обеспечены медицинскими изделиями, предназначенными для поддержания функций органов и систем организма человека, для использования на дому | человек | 122   | министерство здравоохранения Краснодарского края |
| 2026<br>год | 189951,7 | 155760,4 | 34191,3 | 0,0 | 0,0 | число пациентов, нуждающихся в паллиативной медицинской помощи, для купирования тяжелых симптомов заболевания   | единиц  | 33800 | министерство здравоохранения Краснодарского края |
|             |          |          |         |     |     | оснащены (переоснащены, дооснащены) медицинские организации, имеющие структурные подразделения, оказывающие специализированную паллиативную медицинскую помощь, медицинскими изделиями              | единиц  | 4     | министерство здравоохранения Краснодарского края |
|             |          |          |         |     |     | пациенты, нуждающиеся в паллиативной медицинской помощи, обеспечены медицинскими изделиями, предназначенными для поддержания функ-  | человек | 140   | министерство здравоохранения Краснодарского края |

|  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  |  | ций органов и систем организма человека, для использования на дому |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|

»;

пункт 2.9 исключить;  
дополнить пунктом 2.10 следующего содержания:

«

|      |  |          |         |     |         |     |     |  |        |    |  |          |
|------|--|----------|---------|-----|---------|-----|-----|--|--------|----|--|----------|
| 2.10 | Предоставление субсидий государственным бюджетным (автономным) учреждениям здравоохранения Краснодарского края, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство здравоохранения Краснодарского края, в целях внедрения единой медицинской информационной системы | 2024 год | 68112,7 | 0,0 | 68112,7 | 0,0 | 0,0 | количество медицинских организаций, осуществивших переход на использование единой медицинской информационной системы | единиц | 37 | министерство здравоохранения Краснодарского края | п. 1.3.3 |
|------|--|----------|---------|-----|---------|-----|-----|--|--------|----|--|----------|

»;

в позиции «Итого»:

в строке «2024 год» цифры «24114463,9», «835550,6» и «23278913,3» заменить соответственно цифрами «24556913,6», «837717,5» и «23719196,1»;

в строке «2025 год» цифры «25403735,7», «863332,0» и «24540403,7» заменить соответственно цифрами «25761021,6», «863332,0» и «24897689,6»;

в строке «2026 год» цифры «26671438,7», «915987,3» и «25755451,4» заменить соответственно цифрами «27013730,2», «915987,3» и «26097742,9»;

в разделе 3 «Комплекс процессных мероприятий – совершенствование материально-технической базы учреждений здравоохранения»:

в пункте 3.1 в строке «2024 год» графы 3 – 12 изложить в следующей редакции:

«

|          |           |     |           |     |     |                                      |        |    |  |
|----------|-----------|-----|-----------|-----|-----|--------------------------------------|--------|----|--|
| 2024 год | 1310923,1 | 0,0 | 1310923,1 | 0,0 | 0,0 | приобретено медицинское оборудование | единиц | 71 | министерство здравоохранения Краснодарского края |
|          |           |     |           |     |     | приобретен автомобильный транспорт   | единиц | 58 | министерство здравоохранения Краснодарского края |

|             |          |     |          |     |     |                                      |        |     |  |
|-------------|----------|-----|----------|-----|-----|--------------------------------------|--------|-----|--|
| 2025<br>год | 965000,0 | 0,0 | 965000,0 | 0,0 | 0,0 | приобретено медицинское оборудование | единиц | 135 | министерство здравоохранения Краснодарского края |
|             |          |     |          |     |     | приобретен автомобильный транспорт   | единиц | 30  | министерство здравоохранения Краснодарского края |
| 2026<br>год | 965000,0 | 0,0 | 965000,0 | 0,0 | 0,0 | приобретено медицинское оборудование | единиц | 135 | министерство здравоохранения Краснодарского края |
|             |          |     |          |     |     | приобретен автомобильный транспорт   | единиц | 30  | министерство здравоохранения Краснодарского края |

»;

в пункте 3.2 в строке «2024 год» цифры «192565,0», «150200,7», «42364,3» и «4» заменить соответственно цифрами «195483,4», «152476,9», «43006,5» и «7»;

в пункте 3.5 графу 9 изложить в следующей редакции:

«оснащены движимым имуществом учреждения здравоохранения»;

в позиции «Итого» в строке «2024 год» цифры «1004526,3», «150200,7» и «854325,6» заменить соответственно цифрами «1636210,3», «152476,9» и «1483733,4»;

в разделе 4 «Комплекс процессных мероприятий – оказание медицинской помощи лицам, инфицированным вирусом иммунодефицита человека, гепатитами В и С и больным туберкулезом»:

в пункте 4.1 в строке «2024 год» цифры «117853,0», «70950,3» и «3113» заменить соответственно цифрами «120326,7», «73424,0» и «3223»;

в пункте 4.3 в строке «2024 год» цифры «53569,6», «21319,4» и «32250,2» заменить соответственно цифрами «54571,1», «21718,4» и «32852,7»;

в позиции «Итого» в строке «2024 год» цифры «321422,6», «68222,1» и «253200,5» заменить соответственно цифрами «324897,8», «68621,1» и «256276,7»;

в разделе 5 «Комплекс процессных мероприятий – оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан и обучающимся, повышение укомплектованности медицинскими кадрами»:

в пункте 5.4 в строке «2024 год» цифры «135900,0» и «1191» заменить соответственно цифрами «135780,0» и «1194»;

в пункте 5.5 в строке «2024 год» цифры «120,0» и «1» заменить соответственно цифрами «240,0» и «2»;

в пункте 5.8 в строке «2024 год» цифры «209235,5» и «41» заменить соответственно цифрами «289277,1» и «57»;

в позиции «Итого» в строке «2024 год» цифры «874508,9» и «686333,4» заменить соответственно цифрами «954550,5» и «766375,0»;

в разделе 6 «Комплекс процессных мероприятий – организация предоставления среднего профессионального образования гражданам и дополнительного

профессионального образования средним медицинским и фармацевтическим работникам государственных учреждений здравоохранения Краснодарского края и работников медицинских и образовательных организаций»:

в пункте 6.1:

в строке «2024 год» цифры «773844,6» заменить цифрами «783259,3»;

в строке «2025 год» цифры «794503,3» заменить цифрами «803781,0»;

в строке «2026 год» цифры «822443,3» заменить цифрами «831331,2»;

в пункте 6.3 в строках «2024 год» – «2026 год» в графе 11 цифры «70» заменить цифрами «39»;

в позиции «Итого»:

в строке «2024 год» цифры «850307,3» заменить цифрами «859722,0»;

в строке «2025 год» цифры «870966,0» заменить цифрами «880243,7»;

в строке «2026 год» цифры «898906,0» заменить цифрами «907793,9»;

в разделе 7 «Комплекс процессных мероприятий – обеспечение населения лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, специализированными продуктами лечебного питания»:

в пункте 7.4 в строке «2024 год» цифры «10634217,2» заменить цифрами «11351350,1»;

дополнить пунктами 7.7, 7.8 следующего содержания:

«

|     |   |          |         |         |     |     |     |  |         |     |  |          |
|-----|---|----------|---------|---------|-----|-----|-----|--|---------|-----|--|----------|
| 7.7 | Финансовое обеспечение расходов на организационные мероприятия, связанные с обеспечением лиц лекарственными препаратами, предназначенными для лечения больных гемофилией, муковисцидозом, гипофилярным нанизмом, болезнью | 2024 год | 11411,9 | 11411,9 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | обеспечены представленные в аптечные организации рецепты, выписанные для лечения больных гемофилией, муковисцидозом, гипофилярным нанизмом, болезнью Гоше, | процент | 100 | министерство здравоохранения Краснодарского края | п. 1.3.3 |
|-----|---|----------|---------|---------|-----|-----|-----|--|---------|-----|--|----------|

|   |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|---|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| <p>Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитикоуремическим синдромом, юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, апластической анемией неуточненной, наследственным дефицитом факторов II (фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта-Прауэра), а также после трансплантации органов и (или) тканей, включающие</p> |  |  |  |  |  | <p>злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитикоуремическим синдромом, юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, апластической анемией неуточненной, наследственным дефицитом факторов II (фибриногена),</p> |  |  |  |  |
|---|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|



|     |  |          |          |          |         |     |     |   |         |     |  |       |
|-----|--|----------|----------|----------|---------|-----|-----|---|---------|-----|--|-------|
|     | хранение лекарственных препаратов, доставку лекарственных препаратов до аптечных организаций, создание и сопровождение электронных баз данных учета и движения лекарственных препаратов в пределах Краснодарского края |          |          |          |         |     |     | VII (лабильного), X (Стюарта-Прауэра), а также после трансплантации органов и (или) тканей                        |         |     |  |       |
| 7.8 | Реализация мероприятий по обеспечению в амбулаторных условиях противовирусными лекарственными препаратами лиц, находящихся под диспансерным наблюдением, с   | 2024 год | 204233,6 | 159302,2 | 44931,4 | 0,0 | 0,0 | обеспечены в амбулаторных условиях противовирусными лекарственными препаратами лица, находящиеся под диспансерным | человек | 500 | министерство здравоохранения Краснодарского края | 1.3.3 |

|  |  |          |          |         |     |     |  |         |     |  |  |
|--|--|----------|----------|---------|-----|-----|--|---------|-----|--|--|
|  | диагнозом «хронический вирусный гепатит С» |          |          |         |     |     | наблюдением, с диагнозом «хронический вирусный гепатит С»  |         |     |  |  |
|  | 2025 год                                   | 205231,5 | 164185,2 | 41046,3 | 0,0 | 0,0 | обеспечены в амбулаторных условиях профилактическими лекарственными препаратами лица, находящиеся под диспансерным наблюдением, с диагнозом «хронический вирусный гепатит С» | человек | 500 | министерство здравоохранения Краснодарского края |  |
|  | 2026 год                                   | 212793,4 | 174490,6 | 38302,8 | 0,0 | 0,0 | обеспечены в амбулаторных условиях проти-  | человек | 500 | министерство здравоохранения                     |  |

|  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |   |  |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|---|--|
|  |  |  |  |  |  |  | вови-<br>рус-<br>ными<br>лекар-<br>ствен-<br>ными<br>препа-<br>ратами<br>лица,<br>находя-<br>щиеся<br>под дис-<br>пансер-<br>ным<br>наблю-<br>дением,<br>с диа-<br>гнозом<br>«хрони-<br>ческий<br>вирус-<br>ный ге-<br>патит<br>С» |  |  | не-<br>ния<br>Крас-<br>но-<br>дар-<br>ского<br>края |  |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|---|--|

»;

в позиции «Итого»:

в строке «2024 год» цифры «13567086,8», «2692769,2» и «10874317,6» за-  
менить соответственно цифрами «14499865,2», «2863483,3» и «11636381,9»;

в строке «2025 год» цифры «13847517,2», «2597457,6» и «11250059,6» за-  
менить соответственно цифрами «14052748,7», «2761642,8» и «11291105,9»;

в строке «2026 год» цифры «14374098,4», «2681685,4» и «11692413,0» за-  
менить соответственно цифрами «14586891,8», «2856176,0» и «11730715,8».

4. В разделе 4 «Финансовое обеспечение реализации государственной программы» таблицу подраздела 4.2 «Финансовое обеспечение второго этапа реализации государственной программы» изложить в следующей редакции:

| Наименование источника финансового обеспечения | Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей |             |             |             |  |
|--|--|-------------|-------------|-------------|--|
|  | 2024 год   | 2025 год    | 2026 год    | всего       |  |
| 1  | 2  | 3           | 4           | 5           |  |
| Всего, в том числе:                            | 158324388,3  | 166512210,1 | 171164992,8 | 496001591,2 |  |
| федеральный бюджет                             | 5854075,3  | 7248254,9   | 4944973,6   | 18047303,8  |  |
| бюджет Краснодарского края                     | 77045618,4   | 79005058,4  | 80357003,9  | 236407680,7 |  |
| местные бюджеты                                | 0,0  | 0,0         | 0,0         | 0,0         |  |
| внебюджетные источники                         | 108537326,0  | 116037301,4 | 123778453,4 | 348353080,8 |  |
| Проектная часть (всего), в том числе:          | 5935157,0  | 6557471,0   | 1849540,9   | 14342168,9  |  |
| федеральный бюджет                             | 1262021,0  | 2731225,0   | 434030,2    | 4427276,2   |  |
| бюджет Краснодарского края                     | 4673136,0  | 3826246,0   | 1415510,7   | 9914892,7   |  |
| местные бюджеты                                | 0,0  | 0,0         | 0,0         | 0,0         |  |
| внебюджетные источники                         | 0,0  | 0,0         | 0,0         | 0,0         |  |
| Процессная часть (всего), в том числе:         | 152389231,3  | 159954739,1 | 169315451,9 | 481659422,3 |  |
| федеральный бюджет                             | 4592054,3  | 4517029,9   | 4510943,4   | 13620027,6  |  |

| 1                          | 2           | 3           | 4           | 5           |
|----------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| бюджет Краснодарского края | 72372482,4  | 75178812,4  | 78941493,2  | 226492788,0 |
| местные бюджеты            | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         |
| внебюджетные источники     | 108537326,0 | 116037301,4 | 123778453,4 | 348353080,8 |

».



Заместитель министра здравоохранения  
Краснодарского края

Т.А. Солоненко